证券代码：603168        证券简称：莎普爱思       公告编号：临 2023-001

浙江莎普爱思药业股份有限公司

 关于购买资产暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 浙江莎普爱思药业股份有限公司(以下简称“公司”或“莎普爱思”)拟以

现金收购上海芳芷医疗管理有限公司（以下简称“上海芳芷”）持有的

青岛视康眼科医院有限公司（以下简称“青岛视康”或“被评估单位”）

100%股权，该部分股权评估价格为7,150万元，公司基于青岛视康向上

海芳芷派发了500万元期后分红的考虑，最终成交价格为6,650万元。本

次收购完成后，青岛视康将成为公司的全资子公司。

 本次交易构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

 至本次关联交易前，过去12个月内公司未与同一关联人或不同关联人进行

相同类别的关联交易；

 本次关联交易经公司第五届董事会第十四次会议审议通过，本次关联交易

无需提交股东大会审议。

一、关联交易概述

为了拓展公司在医疗服务板块的布局，完善上下游产业链，提高公司在眼科

市场的竞争力，经过充分调研与研究，公司拟以自有资金收购上海芳芷持有的青

岛视康100%股权，该部分股权评估价格为7,150万元，最终成交价格为6,650万元。

2022年12月30日，公司第五届董事会第十四次会议审议通过了《关于购买资

产暨关联交易的议案》，以现金方式收购青岛视康100%股权，交易金额为6,650

万元。独立董事发表了同意的独立意见。

公司实际控制人林弘立、林弘远的堂哥林长剑持有上海芳芷20%股权并担任

其监事，根据《上海证券交易所股票上市规则》，公司基于实质重于形式原则，

认定上海芳芷为公司的关联方，本次交易构成关联交易。

 根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定，本次

关联交易无需提交股东大会审议，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

至本次关联交易前，过去12个月内公司未与同一关联人或不同关联人进行相

同交易类别下标的相关的关联交易。

二、关联交易对方基本情况

（一）基本情况

公司名称：上海芳芷医疗管理有限公司

统一社会信用代码：91310230MA1K2JT8X6

法定代表人：吴金业

成立时间：2019年1月17日

注册资本：13,000万元人民币

注册地址：上海市崇明区三星镇宏海公路4588号4号楼102-5室（上海三星经

济小区）

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

经营范围：从事医疗科技领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服

务，会务服务，展览展示服务，绿化养护服务，商务咨询，企业管理咨询，市场

营销策划，计算机、工艺礼品（象牙及其制品除外）、珠宝首饰的销售，电子产

品、机电设备的销售、维修，营养健康咨询服务，以下限分支机构经营：医疗器

械销售。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

股权结构：吴金业持股80%，林长剑持股20%。

（二）关联关系说明

公司实际控制人林弘立、林弘远的堂哥林长剑持有上海芳芷20%股权并担任

其监事，根据《上海证券交易所股票上市规则》，公司根据实质重于形式的原则，

认定上海芳芷为公司的关联方。

（三）上海芳芷与公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不

存在关系。

（四）失信被执行人情况

截至本公告披露日，上海芳芷的资信状况良好，不存在被列为失信被执行人

的情况。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易的名称和类别

本次交易为收购股权，交易标的为青岛视康100%股权，方式为协议受让。

（二）交易标的基本情况

公司名称：青岛视康眼科医院有限公司

统一社会信用代码：91370211MA3CDPU622

法定代表人：吴志浩

成立时间：2016年7月14日

注册资本：1,000万元人民币

注册地址：山东省青岛市黄岛区水灵山路85号

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：眼疾诊疗服务；验光配镜服务；眼科；麻醉科；医学检验科；医

学影像科。批发、零售：医疗器材、消毒用品（不含危险化学品及一类易制毒化

学品）、灯具、日用百货；企业管理信息咨询；健康信息咨询（以上范围未经金

融监管部门批准，均不得从事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务）；仓

储服务（不含冷库，不含危险化学品及一类易制毒化学品）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

主要股东：上海芳芷持有其100%股份。

（三）青岛视康最近一年及一期的主要财务数据：

                                                单位：人民币元

项目 2021 年 12 月 31 日（经审计） 2022 年 9 月 30 日（经审计）

资产总额 18,981,938.60 24,095,249.35

负债总额 4,394,093.99 6,198,575.26

净资产总额 14,587,844.61 17,896,674.09

项目 2021 年 1-12 月份（经审计） 2022 年 1-9 月份（经审计）

营业收入 10,642,337.89 15,512,233.52

净利润 1,223,159.78 3,308,829.48

上述财务数据已经具有从事证券、期货业务资格的天健会计师事务所（特殊

普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审【2022】3351 号）。

（四）交易标的权属情况：

标的股权产权清晰，不存在抵押、质押、担保及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施以及妨碍权属转移的其他情况。

（五）资信情况：

截至本公告披露日，青岛视康的资信状况良好，不存在被列为失信被执行人

的情况。

（六）青岛视康最近12个月内，除为本次交易进行资产评估外，未进行其他

资产评估。青岛视康过去12个月内，未发生增资、减资或改制情况。

四、交易标的评估、定价情况

具有从事证券、期货业务资格的万隆（上海）资产评估有限公司就本次交易

出具了《浙江莎普爱思药业股份有限公司拟股权收购涉及的青岛视康眼科医院有

限公司股东全部权益价值资产评估报告》（万隆评报字【2022】第10628号），

以2022年9月30日为评估基准日对青岛视康股权进行了评估。

（一）评估方法的选择

本次评估主要采用资产基础法和收益法进行评估，评估中假设条件主要以青

岛视康实际情况为基础，评估参数的取值主要以历史经营情况及市场同行业经营

数据为基础，评估中采用的数据主要来自于青岛视康历史财务数据以及市场公开

数据，故本次评估中的评估假设和评估参数具有一定合理性。

（二）两种评估方法的评估情况

1、资产基础法评估值

采用资产基础法对青岛视康股东全部权益价值进行评估，得出青岛视康在评

估基准日的评估结果如下：

（1）总资产的账面价值2,409.52万元，评估价值2,483.57万元，评估增值74.05

万元，增值率为3.07%。

（2）总负债的账面价值619.86万元，评估价值619.86万元，无评估增减值。

（3）股东全部权益的账面价值1,789.67万元，评估价值1,863.71万元，评估增

值74.04万元，增值率为4.14%。

（4）增减值原因分析：

评估增值74.04万元，增值率4.14%。增减值原因系非流动资产评估增值：①

固定资产评估增值73.52万元，其一，固定资产的折旧年限低于评估的经济使用

年限；其二，将已经超役使用的设备客观地反映了其实际价值。②其他无形资产

评估增值0.52万元，系将账面没有反映的发明专利以及域名纳入了评估范围。

（5）评估结果

经资产基础法评估，青岛视康于本次评估基准日的股东全部权益价值评估值

为1,863.71万元。

2、收益法评估值

（1）采用收益法对青岛视康股东全部权益价值进行评估，得出的评估基准日

的评估结果如下：

青岛视康股东权益的账面值1,789.67万元，评估值7,150.00万元，评估增值

5,360.33万元，增值率299.51%。

青岛视康具体评估情况如下：

单位：人民币万元

项目 \ 年份 2022 全年 2023 2024 2025 2026 2027 2028 年及以后

营业收入 1,983.00  2,246.00  2,591.00  3,122.00  3,859.00  4,853.00  4,853.00

营业利润 493.94  573.10  689.91  884.67  1,163.37  1,547.70  1,547.70

利润总额 492.65  573.10  689.91  884.67  1,163.37  1,547.70  1,547.70

所得税 124.66  145.09  174.62  223.69  293.78  390.34  390.34

净利润 367.99  428.01  515.29  660.98  869.59  1,157.36  1,157.36

股权自由现

金流
-211.77  262.81  312.55  372.07  485.27  703.96  1,157.36

折现率 12.7% 12.7% 12.7% 12.7% 12.7% 12.7% 12.7%

折现系数 0.9852 0.9142 0.8112 0.7198 0.6387 0.5667 4.4622

收益现值 -208.64  240.26  253.54  267.82  309.94  398.94  5,164.38

经营性资产价值 6,426.24

基准日非经

营性资产净

值评估值

485.79
溢余资产

评估值
237.35

- 股东全部权益价值评估值(扣除少数股东权益) 7,150.00

（2）评估增值率较高的合理性分析

  ①青岛视康在行业内的技术水平、竞争优势、市场份额及客户资源

A、青岛视康拥有良好的技术水平

青岛视康是一家地方专注于眼科专科医疗服务的民营医疗公司，是青岛市西

海岸新区医保定点医院。医院购置了国外研制的各种高精尖检查治疗设备，引进

具有中、高级技术职称的医务人员，尤其是国内有较高知名度的教授级眼科专家，

青岛视康在眼科医疗服务具有核心竞争优势。

B、青岛视康在医药服务行业中有较强的竞争优势

a、客户资源优势

青岛视康在青岛市西海岸新区深耕多年，具有多年眼科医疗服务经验，具备

较好的品牌积累和客户资源，和学校、社区保持长期稳定合作，拥有稳定的客户

资源

b、业务成长性较好

中国老龄化的持续推进将稳步推动中国眼科疾病治疗市场。常见的与年龄相

关的眼病包含白内障、青光眼、黄斑变性，糖尿病性视网膜病和视网膜脱离等。

随着老年人口的增多以及中国预期寿命的增加，年龄相关眼病患者数量预计将持

续增长。

随着现代生活习惯的变化，包括长时间学习工作、广泛使用互联网或电子产

品、户外活动减少等生活方式的变化，近视人口稳步上升，未来我国近视矫正市

场将迎来巨大的发展空间。

c、创新特征和技术优势

青岛视康共有医务人员40余名，创新特征和技术优势主要体现在不断提升优

化的临床诊疗体系、临床医学科研创新能力和引进具有国际先进水平的眼科诊疗

设备和技术的领先性。

C、市场份额情况

青岛市主要眼科医院有青岛视康眼科医院、爱尔眼科医院、青岛滨海学院附

属医院、青岛眼科医院等。委估企业位于青岛市黄岛区西海岸，是人口迁移最大

区域，所在区域眼科医院较少，青岛视康将在该区域市场份额逐步扩大。

青岛视康有良好技术水平、较强竞争优势、较高市场份额和丰富的客户资源，

且根据本公告“（四）公司针对此次交易定价合理性的分析说明”中的表一可知，

同行业可比上市公司的市盈率水平均远高于本次估值的市盈率，故青岛视康评估

增值具有合理性。

（三）评估结果差异分析及最终评估结论

1、不同方法评估结果的差异分析

本次评估采用资产基础法和收益法评估结果存在差异，如下表：

金额单位：人民币万元

评估方法 账面净资产 评估值 增减额 增减率（%）

收益法 1,789.67 7,150.00 5,360.33 299.51

资产基础法 1,789.67 1,863.71 74.04 4.14

差异 - 5,286.29 5,286.29 -

本次评估采用收益法得出的股东全部权益价值为7,150.00万元，比资产基础

法测算得出的股东全部权益价值1,863.71万元高5,286.29万元，高283.64%。

两种方法评估结果差异的主要原因是：（1）两种评估方法考虑的角度不同，

资产基础法是从资产的再取得途径考虑的，反映的是青岛视康现有资产的重置价

值。收益法是从青岛视康的未来获利能力角度考虑的，反映了青岛视康各项资产

的综合获利能力。（2）收益法在评估过程中不仅考虑了青岛视康申报的可辨认

资产，同时也考虑了如青岛视康拥有的团结的管理团队和稳定的客户资源等对获

利能力产生重大影响的因素，被评估单位的人才资源、市场开拓能力等对青岛视

康的竞争力和盈利能力起到决定性作用，而这些因素在资产基础法评估中难以体

现其评估价值。因此收益法的评估结果高于资产基础法的评估结果。

  2、评估结论的选取

青岛视康是眼科专科医疗服务机构，其主要资产除了营运资金等有形资源之

外，还应包含资产负债表中无法反映的实际拥有或控制的重要的无形资产的贡

献，如在执行合同、客户资源、潜在项目、人力资源、各类资质认证等，同时也

考虑了该等资源对被评估单位的净现金流的贡献，收益法的评估结论能更好体现

被评估单位整体的成长性和盈利能力；资产基础法仅对各单项有形资产和可确指

的无形资产进行了评估，但不能完全体现各个单项资产组合对整个被评估单位的

贡献，也不能完全衡量各单项资产间的互相匹配和有机组合因素可能产生出来的

整体效应。而被评估单位整体收益能力是企业所有环境因素和内部条件共同作用

的结果。

由于收益法价值内涵包括青岛视康不可辨认的所有无形资产，所以评估结果

比资产基础法高。鉴于本次评估目的，收益法评估的途径能够客观、合理地反映

评估对象的价值，故以收益法的结果作为最终评估结论。

通过以上分析，选用收益法评估结果作为本次被评估单位股东全部权益价值

评估结论。

经评估，青岛视康于本次评估基准日的股东全部权益价值评估值为7,150万

元。

（四）公司针对此次交易定价合理性的分析说明

本次交易价格以拟购买资产评估结果作为定价参考，考虑期后分红后，经交

易双方协商一致确定，上海芳芷持有的青岛视康100%股权的交易价格为6,650万

元。

1、 同行业上市公司比较

对比同行业可比上市公司，本次评估市盈率均低于同行业可比上市公司平均

市盈率,具体如下：

证券代码 证券名称 市盈率（PE）

002524.SZ 光正眼科 19.32

300015.SZ 爱尔眼科 64.25

301103.SZ 何氏眼科 49.23

平均 44.27

青岛视康 15.07

注1：可比上市公司市盈率=可比上市公司2022年9月30日市值/可比上市公司

2022年1-9月份归属于母公司股东的净利润*4/3

注2：青岛视康市盈率以2022年1-9月净利润数据和本次交易对价，按前述规

则计算。

由上表可见，截至2022年9月30日，青岛视康的同行业上市公司的市盈率平均

值为44.27，青岛视康市盈率为15.07，低于同行业上市公司市盈率的平均数。

 2、可比交易比较

近两年市场可比交易的作价对应的市盈率如下：

（1）收购协议中附有业绩承诺条款

序

号
评估基准日

上市

公司

上市

代码

标的公司 市盈率

1 2021年6月30日 苏宁环球 000718
无锡苏亚医疗美容医

院有限公司
14.14

2 2021年6月30日 苏宁环球 000718
石家庄苏亚美联臣医

疗美容医院有限公司
15.24

3 2021年6月30日 苏宁环球 000718 唐山苏亚美联臣医疗 11.44

美容医院有限公司

4 2020年12月31日 麦迪科技 603990
海口玛丽医院有限公

司
14.97

平均值 13.95

青岛视康 14.78

注：标的公司市盈率=100%股权交易对价/业绩承诺期累计净利润平均值

由上表可见，本次交易对应的市盈率为可比案例的平均值，本次关联交易的

定价处于合理区间内。

（2）收购协议中未附有业绩承诺条款

序

号

上市

公司

上市

代码

标的公司 评估基准日

2022年1

月1日至

评估基准

日期间净

利润(万

元)

100%股

权交易对

价（万元）

静态市盈率

1 爱尔眼科 300015

西安爱尔

眼科医院

有限责任

公司51%

股权

2022年9月30日 330.61 17,318.00 39.29

2 爱尔眼科 300015

泉州爱尔

眼科医院

有限责任

公司60%

股权

2022年9月30日 548.67 15,459.00 21.13

3 爱尔眼科 300015

张家口爱

尔眼科医

院有限公

司60%股

权

2022年9月30日 340.07 7,584.00 16.73

4 爱尔眼科 300015
芜湖昭美

眼科医院
2022年9月30日 559.42 10,023.99 13.44

有限责任

公司

82.0244%

股权

平均值 22.65

青岛视康 15.07

    注：静态市盈率=标的公司交易对价/评估基准日最近一期净利润年化折

算数据，以上标的公司均为眼科医院，评估基准日均为2022年9月30日，利

润规模也和青岛视康接近，具有可比性。

由上表可见，从本次交易可比案例的交易对价/最近一期净利润金额的

年化数据来看，本次比例处于合理区间内，本次关联交易的定价处于合理区

间内。

五、股权转让协议的主要内容

甲方：浙江莎普爱思药业股份有限公司

乙方：上海芳芷医疗管理有限公司

转让标的：青岛视康100%股权

转让价款：截至评估基准日，青岛视康应收乙方及其关联方款项金额为

517.11万元，自2022年9月30日至本协议签署日前，青岛视康共计向乙方派发现

金分红500.00万元（以下简称“标的公司期后分红”），款项用于偿还借款。扣

除标的公司期后分红后，青岛视康100%股权估值为6,650万元，经各方协商一致，

标的资产的交易定价为6,650万元。

支付方式：现金

支付期限：

支付比例 支付金额 支付时间及条件

第一期：全部转让款的

20%

1,330万元 自本协议生效后10个工作日内支付。

第二期：全部转让款的

50%

3,325万元 自股权交割日起10个工作日内支付。

第三期：全部转让款的

10%

665万元 在本协议约定的标的公司2022年度净利

润差异情况对应的专项审核意见出具后

的15个工作日内，若标的公司2022年度实

际实现净利润不低于承诺数，上市公司向

乙方支付其应收取的交易价款的10%作

为第三期重组交易价款；如发生标的公司

2022年度实际实现的净利润数低于2022

年度承诺利润数的情形，则第三期重组交

易价款暂不支付，将递延至与第五期交易

价款同步支付。

第四期：全部转让款的

10%

665万元 在本协议约定的标的公司2023年度净利

润差异情况对应的专项审核意见出具后

的15个工作日内，若标的公司2023年度实

际实现净利润不低于承诺数，上市公司向

乙方支付其应收取的交易价款的10%作

为第四期重组交易价款；如发生标的公司

2022年度、2023年度累积实际实现的净利

润数低于2022年度、2023年度累积承诺利

润数的情形，则第四期重组交易价款暂不

支付，将递延至与第五期交易价款同步支

付。

第五期：全部转让款的

10%

665万元 在本协议约定的标的公司2024年度净利

润差异情况对应的专项审核意见以及标

的资产减值测试专项审核意见出具后（以

较晚者为准）的15个工作日内，若标的公

司2024年度实际实现净利润不低于承诺

数且相关补偿义务（若有）履行完毕后，

上市公司向乙方支付其应收取的交易价

款的10%作为第五期重组交易价款及前

期因实现业绩未达到承诺业绩而推迟至

第五期支付的交易价款（若有）。

业绩承诺与补偿：（1）乙方承诺，青岛视康2022年度、2023年度、2024年

度（以下简称“业绩承诺期”）的净利润分别不低于380.00万元、440.00万元、

530.00万元，累计净利润不低于1,350.00万元；（2）业绩承诺期届满，如果青岛

视康业绩承诺期累计实际净利润低于承诺的累计净利润：①若业绩承诺期累计实

际净利润低于承诺的累计净利润，但不低于承诺的累计净利润的90%（含90%），

则乙方一次性支付补偿金额=业绩承诺期内目标公司承诺的累计净利润-业绩承

诺期内目标公司累计实际净利润；②若业绩承诺期累计实际净利润低于承诺的累

计净利润的90%，则乙方一次性支付补偿金额=（业绩承诺期内目标公司承诺的

累计净利润－业绩承诺期内目标公司累计实际净利润）÷业绩承诺期内目标公司

承诺的累计净利润总和×甲方支付的股权转让价款，补偿金额最高不超过甲方支

付的股权转让款的100%；（3）自甲方向乙方发出补偿的书面通知之日起10个工

作日内，乙方应全额支付上述补偿款；（4）实际净利润应扣除：因股份支付（如

有）而增加管理费用产生的影响。若甲方未来对目标公司进行增资，在计算实际

净利润时应将单独核算的增资投入产生的收入、成本及收益予以扣除；（5）各

方同意并确认，业绩承诺期每个会计年度结束后的4个月内，应当由甲方指定的

具有证券业务资格的会计师事务所对目标公司业绩承诺期的业绩情况出具专项

审核意见。

过渡期的损益归属及相关安排：（1）各方经协商一致，青岛视康在过渡期

产生的收益由甲方享有，亏损由乙方承担；（2）过渡期内，除非本协议另有约

定或莎普爱思书面同意，乙方保证：①不会改变青岛视康及其子公司的经营状况，

并保证青岛视康及其子公司在过渡期内资产状况的完整性；②青岛视康及其子公

司不进行任何正常经营活动以外的异常交易或引致异常债务，不进行日常经营外

的其他任何形式的担保、增加重大债务、进行重大资产处置、重组、合并或收购

交易；③及时将有关对青岛视康及其子公司造成或可能造成重大不利变化或导致

不利于交割的任何时间、事实、条件、变化或其他情况书面通知莎普爱思；（3）

过渡期内，乙方名下的标的股权的股东权益受如下限制：①未经莎普爱思书面同

意，不得进行股权转让；②未经莎普爱思书面同意，不得以增资或其他形式引入

其他投资者；③未经莎普爱思书面同意，不得在标的股权上设置抵押、质押、托

管或设置其它负担；④未经莎普爱思书面同意，不得提议及同意修改青岛视康章

程；⑤在过渡期内，不得协商或签订与标的股权转让相冲突、或包含禁止或限制

标的股权转让条款的合同或备忘录等各种形式的法律文件。

违约责任：（1）本协议签订后，除不可抗力原因以外，任何一方不履行或

不及时、不适当履行本协议项下其应履行的任何义务，或违反其在本协议项下作

出的任何陈述、保证或承诺，应按照法律规定承担相应法律责任。（2）如因任

何一方不履行或不及时履行、不适当履行本协议项下其应履行的任何义务，导致

本协议目的无法达成的，守约方有权解除本合同，违约方给对方造成损失的，应

足额赔偿损失金额(包括但不限于律师费、诉讼费及调查取证费等)。（3）除本

协议另有约定外，协议任何一方违反本协议中约定的承诺与保证的，应当赔偿守

约方包括但不限于直接经济损失及可得利益在内的全部损失(包括但不限于合理

的律师费、诉讼费及调查取证费等)。

六、关联交易对上市公司的影响

本次交易完成后，有利于拓展公司在医疗服务板块的布局，完善上下游产业

链，提高公司在眼科市场的竞争力，符合公司战略和经营发展需要以及公司股东

的利益。

七、关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司第五届董事会第十四次会议以8票同意、0票反对、0票弃权的表决结果，

审议通过了《关于购买资产暨关联交易的议案》，同意上述收购青岛视康的事项。

（二）独立董事发表的独立意见

公司本次购买资产暨关联交易事项，是为了满足公司的长期经营发展需要，

具有必要性；本次交易价格以评估价值为基础经双方协商确定，定价公允；本次

交易不存在损害公司及全体股东特别是中小股东合法权益的情形。董事会审议该

议案时，符合相关法律法规及《公司章程》等相关规定。我们一致同意本次购买

资产暨关联交易事项。

特此公告。

浙江莎普爱思药业股份有限公司董事会

2023 年 1 月 4 日